כל אחת מן הגישות הללו מייצגת תפיסת עולם ערכית ואבסולוטית, במובן זה שאין היא סובלנית לקיומה של האחרת.

במאמר זה נבקש לבחון את תופעת החינוך הביתי בישראל תוך כדי התייחסות לנעשה בעולם ולהציג מודל המגשר על שתי הגישות הללו.

### א. סקירת ספרות

קיומו של חוק החינוך הממלכתי משנת התשי"ג–1953 משקף הסדר חברתי מודרני המתבסס על הסכמה ציבורית רחבה בדבר אחריותה של המדינה לספק את שירותי החינוך ואת מתקני בית הספר. יסודות תפיסה זו נטועים בתפיסות כלכליות שצמחו בבריטניה של אמצע המאה התשע עשרה, המניחות כי הן הצמיחה הכלכלית הנסמכת על פיתוח תעשייתי והן הבטחת המערכת החוקתית הבריטית תלויות בחינוך לכול (mass schooling).

בישראל מופעלת כיום תכנית ליבה לבתי הספר היסודיים, הכוללת את הערכים והתכנים החשובים ביותר שאותם יש ללמד ושאותם נדרש כל תלמיד במערכת החינוך לדעת (על פי השקפת המערכת הקונבנציונלית, כמובן). אלו נגזרו מחוק החינוך הממלכתי התשי"ג-1953 ומן התיקונים לחוק החינוך הממלכתי התש"ס-2000 שעסקו במטרות החינוך הממלכתי בישראל.

תכנית הליבה, קובע דוח דוברת, נגזרת מתכנית הלימודים המלאה המחייבת את בתי הספר הציבוריים. תכנית זו "מגדירה מתווה לימודי ברור, מלא ותקני לכל התלמידים במדינה. התכנית קובעת את מטרות הלימוד, את התכנים שיש ללמד ואת מערכת ההישגים המצופה" (דוח דוברת 2005, 85).